чувствительности – метод оценки влияния основных параметров финансовой

модели на результирующий показатель – NPV.

Характеристика рисков:

1. Уменьшение объёма сбыта приведет к уменьшению прибыли;

2. Объём инвестиций (%) – доступный параметр влияет на изменение

(в процентном соотношении) чистой приведённой стоимости (𝑁𝑃𝑉).
Увеличение объёма инвестиций приводит к уменьшению доходности проекта –

большой объём экономических вложений и малая финансовая отдача;

3. Индекс доходности имеет зависимость от ставки дисконтирования,

чем выше ставка дисконтирования – тем меньше индекс доходности.

Данные риски являются систематическими, то есть воздействуют на NPV

постоянно, в течение всего проекта.

 В данном разделе проводится анализ чувствительности чистой

приведенной стоимости к изменениям:

1) Объем сбыта;

2) Объем инвестиций;

3) Ставка дисконтирования.

Пределы изменения рассматриваемых факторов определялись экспертно.

Рисунок 9.3 – Изменение чистой приведенной стоимости NPV, млн.руб., в

зависимости от изменения объема сбыта, %

Исходя из графика, можно увидеть, как объём сбыта влияет на изменение

чистой приведённой стоимости. С увеличением объёма сбыта – увеличивается

читая приведённая стоимость.

-6 000,00

-4 000,00

-2 000,00

0,00

2 000,00

4 000,00

6 000,00

8 000,00

-50% -40% -30% -20% -10% 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

N
P

V
,

м
л

н
.р

у
б

Объем сбыта, %

135

Рисунок 9.4 – Изменение чистой приведенной стоимости NPV, млн.руб., в

зависимости от объема инвестиций, %

На данном графике можно увидеть, как объём инвестиций влияет на

изменение чистой приведённой стоимости. Увеличение объёма инвестиций

приводит к уменьшению доходности проекта – большой объём экономических

вложений и малая финансовая отдача.

Рисунок 9.5 – Изменение чистой приведенной стоимости NPV, млн.руб., в

зависимости от изменения ставки дисконтирования, %

Исходя из данного графика можно увидеть, как ставка дисконтирования